关于进一步加强食盐专营管理
有关工作的通知

各市（含定州、辛集市）人民政府、雄安新区管委会：
为深入贯彻落实国务院《食盐专营办法》《盐业体制改革方案》等法律法规和文件精神，进一步加强食盐专营管理，加快推进市县盐业监管体制改革，规范食盐专营秩序，确保食盐供应安全，保护消费者身体健康。经省政府同意，现将有关事项通知如下：
一、完善监管体制，严格规范食盐专营管理
（一）完善食盐专业化监管体制。各市（含定州、辛集市）人民政府、雄安新区管委会要认真贯彻落实国务院《食盐专营办法》《盐业体制改革方案》和《工业和信息化部办公厅 国家发展和改革委员会办公厅 国家卫生健康委员会办公厅关于进一步加强食盐专营管理有关工作的通知》（工信厅联消费〔2019〕92号）以及《中共河北省委机构编制委员会关于省级盐业监管体制改革有关机构编制调整事宜的通知》（冀机编〔2018〕19号）文件要求，对本行政区域内盐业体制改革负总责，加强组织领导，加快推进市县盐业监管体制改革，理顺食盐管理体制机制。进一步明确盐业主管部门食盐专营管理职能，实现政事企完全分开，大力提升食盐专营执法水平，建立公平竞争、监管到位的市场环境，确保2020年12月31日前全面完成市县盐业监管体制改革各项任务。
（二）推动食盐安全执法联动。食盐是关系国计民生的基础性商品，加强食盐专营管理事关人民群众身体健康。各级盐业主管机构要将食盐专营管理工作纳入“双随机、一公开”监管检查计划，科学控制抽查比例，突出重点，控制频次，扩大覆盖面，减少执法盲区。加强与发展改革、公安、司法、卫生健康、市场监管等部门密切协作，依法加强食盐安全监管。严格规范食盐专营执法，防止出现过度执法、随意执法和选择性执法等问题，推动食盐专营执法和食盐质量安全执法联动，建立信息沟通、形势会商、案件移交相衔接的协调机制。
（三）加大盐业信用监管力度。各级盐业主管机构要严格落实国务院盐业体制改革有关要求，会同有关部门及行业协会建立食盐定点生产批发企业相关人员信用记录、公示和联合惩戒制度，纳入国家统一的社会信用体系。加强对食盐定点生产企业、食盐定点批发企业、食盐零售网点、工业盐及其他非食用盐产品生产经营企业的信用监管。
（四）加强食盐定点企业资质管理。各级盐业主管机构要落实食盐定点生产和定点批发制度，加强对辖区内食盐定点生产企业和食盐定点批发企业（以下简称食盐定点企业）资质实行动态管理，对不符合《食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件》要求的坚决整改，情节严重的，责令停产停业整顿，直至吊销其食盐定点企业证书。对食盐定点企业涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转让证书的，依法吊销企业证书。
（五）规范食盐定点企业生产经营行为。各级盐业主管机构要会同市场监管等有关部门加强食盐生产经营管理和电子商务管理。支持省外食盐定点企业依法依规在我省开展食盐经营业务。
无食盐定点批发证书的企业和个人不得开展食盐电子商务。电子商务平台经营者应当对销售主体查验相关定点批发资质，并要求其在经营活动主页面显著位置公示食盐定点批发企业证书，对无食盐定点批发资质的，应当立即停止为其提供服务。
食盐定点企业应按要求建立食盐电子追溯系统并有效运行，确保食盐可追溯。食盐定点生产企业不得和非食盐定点生产企业合作进行“贴牌”生产，不得在证书载明的生产地址之外生产加工食盐。食盐零售单位购进食盐时，应查验供货者食盐定点批发资质并保存合法有效凭证。
加强食盐经济运行工作，督导食盐定点企业建立企业统计制度，准确及时完整上报经济运行数据，全面提升经济运行监测预警水平。
二、规范未加碘食盐供应渠道，保证合格加碘食盐供应
各市（含定州、辛集市）人民政府、雄安新区管委会要把食盐加碘消除碘缺乏危害的工作纳入本地区国民经济和社会发展计划，根据当地实际情况，灵活选择政府补贴运销费用或直接补贴贫困人口等方式，保证边远贫困地区和经济欠发达地区吃得上吃得起合格碘盐，切实做好这项政治工程、民生工程和健康工程。
各级卫生健康部门要根据国家水源性高碘地区和高碘病区的划定标准，负责居民饮用水水碘状况调查、重点人群碘营养水平动态监测工作。各级盐业主管机构要发挥食盐定点企业的市场供应主体作用，严格规范未加碘食盐供应渠道，指导食盐定点生产企业在一定比例内生产未加碘食盐，并向社会公布辖区内未加碘食盐销售网点信息，组织省内食盐定点批发企业供应未加碘食盐。
三、落实食盐储备管理责任，加强食盐供应应急管理
各市（含定州、辛集市）人民政府、雄安新区管委会要建立运转高效、权责一致的食盐供应应急保障机制。各级发展改革、粮食和物资储备部门要认真落实政府食盐储备责任，建立健全食盐储备制度。各级盐业主管机构要密切监测食盐市场供应状况，紧急突发情况下要会同价格管理部门及时按程序采取投放食盐储备、临时价格干预等措施，保持食盐价格稳定；各级盐业主管机构制定食盐供应应急预案，并向同级政府应急管理部门备案，在发生突发事件时协调保障食盐供应。
四、注重盐业管理政策宣传，大力普及食盐安全知识
各级盐业主管机构、卫生健康部门要会同有关部门利用广播电视、报纸杂志、门户网站等多种形式，运用微信、微博等新媒体手段，大力宣传食盐专营政策、碘缺乏危害和合格碘盐辨别方法等常识，引导消费者树立“科学用盐，健康益智”生活理念，广泛动员社会力量参与食盐安全监督，引导消费者自觉从正规渠道购买合格食盐，确保食盐消费安全和社会稳定。
各市（含定州、辛集市）人民政府、雄安新区管委会要认真落实国家和省有关决策部署，加快推进市县盐业监管体制改革，建立起食盐专业化监管体制。省工业和信息化厅会同省发展改革委、省卫生健康委加强调查研究和工作指导，确保食盐专营管理各项工作落实到位。

附件：1.工业和信息化部 国家发展改革委 国家卫生健康委关于进一步加强食盐专营管理有关工作的通知
      2.关于省级盐业监管体制改革有关机构编制调整
        事宜的通知
      3.省委编办关于省工业和信息化厅有关职责的通知

河北省工业和信息化厅        河北省发展和改革委员会

                             河北省卫生健康委员会
　　　　　　　　　　　　　  　  2020年9月8日

附件1
[image: ]
[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]

附件2
[image: E:\2020年\13230786258630200.jpeg]
[image: E:\2020年\13230786309708200.jpeg]

附件3
[image: 0001]
—4—

—5—

image5.jpeg
AT XA THERERIEMEARREREFLOVHFARERE
HEFRMRBHRACYHFEREREEAX TN ER) (I
JTER# % & (2016 585 &), ( T FEREABAAT BXLK
REAEZEAAT X THEREIEN AR L EECEAXRIHY
Wo) (TRETHHEFE (2016) 211 B), (ARRBRES A2
FIVFMERABAATXTH P EETE VAR ERAXT
B a) (R&kHL4& (2017) 604 §) RwEL.

image6.jpeg
BEAFRYE: EHAF

IVFEEABHFAT 20194 12 A 31 BEH R

image7.jpeg
TR Z AR E R 2

eI A B AL
 RTFHEE I BT N G
| e Ty A |

AT (BEMN. TET) ARKR, BREFREZS, SHFA
1,

B (E4RATHRABVAHAE Y ENEL) (BX
(2016) 25 %), (A ARKA LT W R T4 2 1t e
EHENNEmY) (B (2016) 73 2) F1 (ThE ARKA
HAFEFHRALEEAA VRSN T E A ) &
W BABLHRE, TR R I A ) 3 A B 4
EETE T, A

%ﬁ%%ﬂ%éﬁ%ﬁﬁﬂ%ﬁ#&i YT A

u— 1 —

image8.jpeg
ANENREARAY TV BIAR LT EERRUNTLAE
ILFEELT, RBEARREREL SRS REBRRINTL
LHHBEEEER.

S FERETRE RS EEE, BALE RS EERANE
FABRAELTLEEMAS LT ERIUATLAL T WA A
T, LFFBARREL L BEHERTINTLE 7 K H
HHER,

E. LA ESEERRENNL Y BREE, BELTH
SHEREFBELREIREAN, KESSHETEH FRUEL
TARBKRAEE, RANTRLCERABEREKEERT
MNAMNTARKFEE, wELT., BN TELNMLE, 4
S EEHAEE B RRE, ENRL Sk,

W, ARE, AAETUAERLTAERE Y &N
W, AXBOFLEERLREEEE,; AL THEREER
HEBRERRRLABAIMN, ARABRERZ A R,

AAEHWITFE LT, BN TARKFEE BN AR
ER, WEGFARNE, MERFRE. HEVZ. REFE
Frik ARIBE T,

image9.png
S RAE AR R D R

B hF (2020) 59 %

b ZNRAHERSDAE
RTE DI AE BAET R KRR E

AL EFERNT:

(ETUHAALETETTER BN FERY (BT A (20200
154 &) W%, RELZHEZ (XTHLALBEEHRAXETX
MAGEHBAESEThERY (EH4HE (2018) 19 8), £,
BETABUARLESEREN A G S LARE, HVAMH
REEHEEERBRELHE, 4E8FLLLEACREHIEN
HRATHWHRE,

B 3 7 QL

image1.jpeg
T Al g B AL I &
HRX R BERMREZREDA
R DAEBREZRASHA

A

%l%i%l

ITRTEH#ER (2019) 92 &5

T AE RIS H AT ERREEEZHAT
¢ DA (R 2T R T — 2 s
REETEFHARITIERN@EMD

£E. BRE, ERTRELEER. RERREZ, L4£ERK
%

ARNEHMEL (RBLEEAE) (RLARHKEFF) (X
TRATHEEZSARIERENHSEL) SFEREEAPX
HHR, P BRESIRMERELELE, ARAXENR
BT

—. hERRELLEE

A4, BRRK, ERTHXBNEERTEARNE -AT

T i

image2.jpeg
T #—FPRERBECLAEEERSA, ARTRELUTHRLE
THhEKRE, LHALTE=LBEFLTLLF.

BYEERNEMBRSRERBLZLEEERTHRAER
£ BRARBLEIEPRERBLAUERY. “HAERE
TEHE, BLEHARIERE, MEREEER R ESF A,
R, AXEL (BFBEAATRTmhBRARLEARRRR
WRUGEAAEAAFARENAAHELEL) FH, PEXR
HEREFLY (RFREMRERKEFDY, TR e
R#RXLLHEREE.

I RERRERE LR REE

ERAVEEHNEARBRREF AV MRB R RHRL
YREEATHASEE, XTRFERS (RERKEF LR
BRABKOLAESH) ERGBERER, RAHARARERE XK
AEFAVABEARREEFHEER, RREARKL L AEHN
REFRXMHEERLIUNRBEAELEALERELEHR Y 2,
RAGEFHELER, EZRMARBRESCLIES.

EREVEEBIREARRH ML AG R TR LTS
YAREEAUROVLE. RERKEFLCYRRBEAHL
SYEFRACERERERBRAM LA, FRI LK
RAHMER.

= AERBERLUEFLETH

BRABEABRLVEFARBEREFLLFELELLE

ERURECYTELE AR B ABRLL A%, HRLAF
_2_

image3.jpeg
REERK. ZRE=ZFTURARRET R, UAb L4 X (RiE
£2%) FREALERZL S, FTEHEFELRXE IS AR L
—FERAAEN N E M ERERBLEFH.
REEREFLIFATERBRERES DL AFEHRAT W
B A, AREETFRANE RS ZAEF I RE,
RERRKEFLVRBRAUROLEHFERELRTR
FEHRAHFAREST, AERETEHN.
REFCRUMARTN, NEBRRERARBEARRER
HARFEEHARREIL.
M. RIEESHEMBR RGN
ZLILEBRBINEHEARERRE, EXARRERAT
WERTH; 2BV EEBNEKERImRAXEEEZA,
BAERBRARKEAREMBRDAGEN, HaREZIAE, F
HEERAARNTE. ARRBEHLAREVFEBNAKEL
SRBERBRDLHN,
RERXKAEFLYMRBRARRECLEFEITRERS
BERXERGE, BERNFRR LA LMBRRENARE,
I, BEXRUMENE TR
ERBVEEBMNLIRFELATHKERABRTHRL, &
ReRBMEHE, RERNELTE, AFRELEFBRKT L
—SEBERAHRAHRE, LBV EEHNEFTENLH
WS, ERMESCYREHEER, BAKATESLRANE
FEBTRAHABRRERDEE. BHAETHERE, REL
IS

image4.jpeg
YA AR ARE

REZRREFAI AT RAHRRACY N LRI REH LT
EHE. R BF. HEFERNE, RERLENARSINA
mA L REMEEFLE,

BRBVFEBNNURBRAAXEEZARAETNESR, #
REBBBHRETER, ERERREHHBA. RERSH|E,

N AERBBTFEHS

ERBLETERE2RAAXBImERRETHSEE,
ARBRABRELVEFHAYFAATRAFRREELTFHS.
RTIHATPELEANUNHEIRERMXEARRER, &
RAESEFHINEBFCEATRABRABRALES. R
ARFPELARBYEEIARARBREARERRK, B YTHE L
AERBERSE.

. MARBEAXBIRERNE

ZZHmLEE, TARRBNESRMEXBOAR #E
B REFK. NPARBEREE. HHE. APP EFHEATF B
AgZesris. HEEEIE, RRRARELLET, UE
RPERARG. TREAHER. RENRRRBBRERE,
RARHSANESERBZ LU, ARAEHRLZLRHLR
.

ABRENRZERER. (BXRRRAEZ TIHEREL
BXTHEXEIRHMRBUEFAXTHENAEL) (REKHE

(2016] 488 B) (T U B EABAAT BXREMKEZR
i 4 e